Nota hanc sanguinis emanationem.

43 Quidam præterea diuitum Romanorum, relicta coniuge, fuerat à pontifice comunione priuatus. Quod ille molestissimè ferens, & auctoritatem tanti pontificis euacuare non præualens, magorum suffragia requisit; qui magnis muneribus persuasi, posse se suis carminibus agere, vt immisso damone, tam diu caballus pontificis vexaretur; quouſque cum sessore suo periclitaretur, fiducialiter promiserunt. Hac incestus iudex pollicitatione lætatus, magos iuxta viam, per quam Pontifex ad stationem profecturus erat, in abdito & edito stare permisit; vt videre tranſeuntes, non videri à tranſeuntibus potuissent. Cumque magi ex planetarum mappulatarumque processionibus magnum Pontificem cognouissent, immisso damone tam fortiter eius equum vexari fecerunt; vt nequaquam à sessore sine à stratoribus teneri posse putaretur. Tunc Gregorius, reuelante spiritu sancto, demoniacam immiſſionem cognoscens, facto crucis signaculo, tam caballum à præsentis rabie liberauit; quàm maleficos ex latenti culmine iubēs deponere; perpetua cæcitare multauit. Quos reatum suum suggestione incesti iudicis confitentes, ac postmodum ad sacri baptismatis gratiam venientes; luminibus quidem, nè magiam relegerent, reddere noluit; eos tamen ecclesiastica stipe nutrirî præcepit.

Vide S. Crucis vim admirandam.

De Traiani anima.

44 Legitur etiam penès eandem Anglorum ecclesias, quòd Gregorius per Forum Traiani, quod ipse quondam pulcherrimis ædificijs venustarat, procedens, iudicij eius, quo viduam consolatus fuerat, recordatus atque memoratus sit. Quod scilicet, sicut à prioribus traditur, ita se habet. Quodā tempore Traiano ad imminētis belli prociſum vehementissimè festinanti, vidua quædam processit, flebiliter dicens; Filius meus innocēs te regnante peremptus est. Obsecro, vt quia eum mihi reddere non vales; sanguinem eius digneris legaliter vindicare. Cumque Traianus, si sanus reuertetur à prælio, hunc se vindicaturū per omnia responderet, vidua dixit; Si tu in prælio mortuus fueris, quis mihi præstabit? Traianus respondit; Ille, qui post me imperabit. Vidua dixit; Et quid tibi proderit, si alter mihi iustitiā fecerit? Traianus respondit; Vtiquè nihil. Et vidua; Nonne, inquit, melius tibi est, vt tu mihi iustitiā facias, & pro hoc mercedē tuam accipias; quàm alteri hanc transmittas? Tunc Traianus ratione pariter pietateque commotus, equo descendit; nec antè discessit, quàm iudiciū viduæ per semet imminēs profigaret. Huius ergò mansuetudinē iudicis asserunt Gregorium recordatū, ad sancti Petri Apostoli basilicam peruenisse, ibique tam diu super errore tam clementissimi principis desleuisse, quouſque responsum sequenti nocte cepisset, se pro Traiano fuisse auditum; tantum pro nullo vltius pagano preces effunderet. Sed cum de superioribus miraculis Romanorū sit nemo, qui dubitet, de hoc, quod apud Saxones legitur, huius precibus Traiani animam ab inferni cruciatibus liberatam, ob id vel maximè dubitari videtur, quòd dātus doctor nequaquam præsumeret pro pagano prorsus orare; qui quarto dialogorū suorum libro docuerit, eandē causam esse, cur non oretur à sanctis in futuro iudicio pro peccatoribus eterno igne damnatis, quæ nunc etiā causa est, vt nō orent sancti homines pro hominibus infidelibus impijsque defunctis. Non aduertētes, quia non legitur pro Traiano Gregorij exorasse, sed tantum fleuisse. Sic enim cum nō orauerit, Gregorius plangendo potuit exaudiri; sicuti cum Moyses dolēdo taceret, potuit clamasse vidēti.

Pro veritate huius miraculi, quod totus Oriens atque Occidens testatur, lege Io. hancem Damascenum, Defunctos viuorū beneficij iuari.

videri: Cui Dominus tacenti labijs, Quid clamas, inquit, ad me? Nimirum Deus omnipotens corda renesq; scrutatur, & frequenter ea misertus cōcedit, quæ homo quanuis vt carnalis desideret; ea tamen petere non præsumit. Vnde Psalmista; Desiderium pauperum exaudiuit Dominus; & desideria cordis eorū exaudiuit auris tua. Et notandū; quia non legitur Gregorij precibus Traiani anima ab inferno liberata & in paradiso reposita; quod omnino incredibile videretur, propter illud, quod scriptum est; Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorum; sed simpliciter dicitur ab inferni solummodo cruciatibus liberata, quod videlicet potest videri credibile. Quippe cum ita valeat anima in inferno existere; & inferni cruciatibus per Dei misericordiam non sentire, sicuti vnus gehennæ ignis valet omnes peccatores pariter detinere; sed per Dei iustitiam cunctos æqualiter non valet exurere. Nam vniuscuiusque quantum meruit culpa; iusto Dei iudicio tantum sentietur & poena.

45 Nihilominus ex libro, qui à Græcis *de quibus* dicitur, à Latinis verò intelligitur campus vel pratium, præceptor meus inter alia, toto orbe diffamata iam, miracula interpretatus est mihi, scribens; Enarravit nobis presbyter nomine Petrus, de sancto Gregorio Papa Romano. (illinc enim erat reuerentissimus hic presbyter.) Is, inquit, effectus Papa, edificauit monasterium virorum magnum, & dedit mandatum, vt nullus monachorū proprium aliquid haberet vsque ad vnum obolum. Frater ergo de monasterio habebat fratrem secularē, & postulauit eum, dicens; * Casulam non habeo; sed fac charitatē, eme mihi. Dicit ei secularis frater; Ecce tria nummismata; suscipiēs compara, qualis tibi placet. Acceptis itaque monachus tribus nummismatibus, habebat ea apud se. Alius autem frater videns eum habentem tria nummismata; pergens nunciavit Abbati. Abbas verò audiens, retulit beatissimo Papæ. Beatissimus autem Gregorius discens hoc ab Abbate, segregauit eum à communione, tanquam eum, qui soluerat regulam monasterij. Igitur post modicum temporis, moritur frater segregatus, nesciente Papa. Post duos ergo aut tres dies pergens Abbas, nunciavit ei quia frater requieuit. In hoc itaque non mediocriter tristatus est, quia antequam exiret de hac vita, non soluit eum ab excommunicationis epirono. Et scribens orationem in pictatio, dedit vni diaconorum suorum, iubens eire; & super fratrem eam legere. Erat autem oratio, solues ab excommunicatione defunctum. Vadit ergo diaconus, sicut præceptum ei fuerat, & super tumulum fratris legit pictarium, habens orationem. Et ipsa nocte vidit Abbas fratrem illum defunctum, & dixit ei; Non es mortuus frater? Ille respondit; Etiam. Et iterum interrogat eum Abbas? Vbi eras vsque hodie? Respondit frater; Verè Domine in custodia; & vsque heri non sum absolutus. Notum itaque factum est omnibus; quia in hora, qua Diaconus orationem dixit super sepulcrum, in ea hora absolutus est ab excommunicatione; & liberata est à damnatione anima eius.